Nulle animosité ne mène à tel forfait  
 Que là où l'infamie devient funeste source  
 Après avoir trahi bienfaiteur à mi-course. 12840

[32] *Eo perductus est furor ut periculosissima res sit beneficia in aliquem magna conferre; nam quia putat turpe non reddere, non vult esse cui reddat. Tibi habe quod accepisti; non repeto, non exigo: profuisse tutum sit. Nullum est odium perniciosius quam e beneficii violati pudore. Vale.*

\*\*\*

### Épître LXXXII (82) - « La mort n'est bien ni mal ; l'est comment on l'affronte »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(82.1) Ores, plus d'inquiétude à avoir envers toi !  
 Quel dieu ai-je en garant choisi comme il se doit ?  
 Tu demandes ! celui qui ne gruge personne :  
 Un esprit désirant justice et bien, qui donne.  
 Et c'est le tout meilleur de toi, évidemment. 12845  
 Le sort pourrait te nuire ; or, ton engagement  
 Signifie : tu ne vas causer tort à toi-même,  
 Ainsi, c'est important [*persévère au système !*].  
 Obstine-toi ! poursuis le chemin entrepris !  
 – Cultive la méthode ainsi que tu l'appris ! – 12850

## Celui de vie tranquille et pourtant jamais molle. 12851

[1] *Desii iam de te esse sollicitus. 'Quem' inquis 'deorum sponsorem accepisti?' Eum scilicet qui neminem fallit, animum recti ac boni amatorem. In tuto pars tui melior est. Potest fortuna tibi iniuriam facere: quod ad rem magis pertinet, non timeo ne tu facias tibi. I qua ire coepisti et in isto te vitae habitu compone placide, non molliter.*

(82.2) À la vie d'indolence, jamais je n'immoie,  
Aime mieux 'à la dure' exister, besogner,  
'Vivre mal' dans le sens populaire assigné.

Que de fois n'entend-on envier avec ardeur 12855  
« Il vit dans la mollesse » ; or, ceci est un leurre  
Exprimant « *Quidam mou* ».

Son esprit s'alanguit  
Se frustre à petit feu, dans l'apathie... groggy.  
N'est-il pas mieux pour l'homme de s'éduquer fort  
Aux rigueurs de la vie ? Le douillet craint la mort 12860  
Où il transmue – pourtant – sa vie d'efféminé.  
Du loisir au sépulcre doit-on se traîner ?  
La nuance est majeure entre ces deux concepts ! 12863

[2] *Male mihi esse malo quam molliter -- <'male'> nunc sic excipe quemadmodum a populo solet dici: dure, aspere, laboriose. Audire solemus sic quorundam vitam laudari quibus invidetur: 'molliter vivit'; hoc dicunt, 'mollis est'. Paulatim enim effeminatur animus atque in similitudinem otii sui et pigritiae in qua iacet solvitur. Quid ergo? viro non vel obrigescere satius est? \* \* \* deinde idem delicati timent, [morti] cui vitam suam fecere similem. Multum interest inter otium et conditivum.*

(82.3) « Or, » interpelles-tu « N'est-ce un meilleur précepte  
Au moins de s'engourdir en pleine submersion 12865  
Dans l'inertie, plutôt qu'être pris dans l'action  
Qui nous conduit au gouffre des sévères tâches ? »

Une ardeur effrénée, l'excessive relâche  
Ont un pli détestable, ambedeux (14.12.76) en commun.  
Qui, dans les parfums... gît n'est plus un être humain 12870  
Selon moi ; c'est l'onction recouvrant les dépouilles ;  
Un repos sans études ? tôt, l'esprit se rouille ! 12872

[3] *'Quid ergo?' inquis 'non satius est vel sic iacere quam in istis officiorum verticibus volutari?' Utraque res detestabilis est, et contractio et torpor. Puto, aequae qui in odoribus iacet mortuus est quam qui rapitur unco; otium sine litteris mors est et hominis vivi sepultura.*

(82.4) À quoi bon un retrait ? Comme si les sujets  
De préoccupation achevaient leur trajet  
Sur les ports d'outre-mer ?

Y a-t-il thébaïde 12875  
Où s'arrête la peur de la mort qui préside ?  
Et un lieu sûr, pourvu de bastions où, sereins,  
Sans craindre la douleur ? où qu'aille le train-train  
Voulu en ton abri, *les maux* propres de l'homme  
Aussi t'encercleront de *leur* vacarme [*en somme*]. 12880  
*Il* sont en nombre, autour, prompts à nous abuser  
Voire à nous harceler ; *nombreux* faux apaisés

## Bouillonnent jusqu'en nous, bien que nous soyons seuls. 12883

[4] *Quid deinde prodest secessisse? tamquam non trans maria nos sollicitudinum causae persequantur. Quae latebra est in quam non intret metus mortis? quae tam emunita et in altum subducta vitae quies quam non dolor territet? quacumque te abdideris, mala humana circumstrepent. Multa extra sunt quae circumeunt nos quo aut fallant aut urgeant, multa intus quae in media solitudine exaestuunt.*

(82.5) En fortification [avant d'être au linceul],  
Érigeons la sagesse, la philosophie, 12885  
Muraille inexpugnable qu'aussi par défi  
Le sort ne puisse abattre aux machines de guerre.

Un esprit détaché du dehors, des chimères  
Occupe un rocher sûr, inflexible fortin ;  
Nul coup, nul projectile jamais ne l'atteint. 12890

La fortune n'a point le bras long, comme pense  
Un peu tout un chacun ; elle attrape [évidence]  
Uniquement ceux qui agrippent son manteau. 12893

[5] *Philosophia circumdanda est, inexpugnabilis murus, quem fortuna multis machinis lacessitum non transit. In insuperabili loco stat animus qui externa deseruit et arce se sua vindicat; infra illum omne telum cadit. Non habet, ut putamus, fortuna longas manus: neminem occupat nisi haerentem sibi.*